

昇兴集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告（容诚审字[2023]361Z0316 号），审计报告的审计意见是：昇兴集团股份有限公司后附的财务报表，在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了昇兴集团股份有限公司 2022 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及公司经营成果和现金流量，具体表现如下：

二、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：母公司及 28 个全资子（孙）公司及控股公司均纳入合并报表范围

(1) 母公司：昇兴集团股份有限公司

(2) 全资子（孙）公司及控股公司：

序 号	子公司全称	子公司简称	持股比例%	
			直接	间接
1	升兴（北京）包装有限公司	北京升兴	75.00	25.00
2	昇兴（中山）包装有限公司	中山昇兴	75.00	25.00
3	昇兴（郑州）包装有限公司	郑州昇兴	75.00	25.00
4	昇兴（山东）包装有限公司	山东昇兴	75.00	25.00
5	昇兴（安徽）包装有限公司	安徽昇兴	75.00	25.00
6	昇兴（香港）有限公司	香港昇兴	100.00	—
7	恒兴（福建）易拉盖工业有限公司	福建恒兴	55.00	—
8	昇兴（江西）包装有限公司	江西昇兴	75.00	25.00
9	广东昌胜照明科技有限公司	广东昌胜	51.00	—
10	漳平昌胜节能光电科技有限公司	漳平昌胜	—	51.00
11	昇兴博德新材料温州有限公司	博德新材料	70.00	—
12	温州博德科技有限公司	博德科技	70.00	—
13	昇兴（福州）瓶盖有限公司	昇兴瓶盖	80.00	—

序 号	子公司全称	子公司简称	持股比例%	
			直接	间接
14	福建昇兴云物联网科技有限公司	昇兴云	100.00	—
15	昇兴（成都）包装有限公司	成都昇兴	75.00	25.00
16	昇兴（云南）包装有限公司	云南昇兴	75.00	25.00
17	昇兴供应链管理有限公司	昇兴供应链	100.00	—
18	昇兴（西安）包装有限公司	西安昇兴	75.00	25.00
19	漳州昇兴太平洋包装有限公司	太平洋漳州	100.00	—
20	昇兴太平洋（武汉）包装有限公司	太平洋武汉	100.00	—
21	昇兴（金边）包装有限公司	金边昇兴	—	100.00
22	昇兴（柬埔寨）投资有限公司	柬埔寨昇兴	—	49.00
23	昇兴（沈阳）包装有限公司	沈阳昇兴	100.00	—
24	昇兴（成都）食品有限公司	成都食品	5.00	95.00
25	昇兴（宁夏）包装有限公司	宁夏昇兴	75.00	25.00
26	昇兴（青岛）包装有限公司	青岛昇兴	100.00	—
27	昇兴（雅安）包装有限公司	雅安昇兴	5.00	95.00
28	太平洋制罐（肇庆）有限公司	太平洋肇庆	100.00	—

2、财务报告编制：以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照企业会计准则及其应用指南和准则解释的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。此外，本公司还按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定》（2014年修订）披露有关财务信息。以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以人民币为记账本位币。

三、主要财务数据和指标

单位：元

摘 要	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入	6,877,647,774.39	5,694,418,918.94	20.78%
归属于上市公司股东的净利润	209,286,889.42	170,389,346.73	22.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	180,765,742.29	149,970,158.03	20.53%

摘 要	2022 年	2021 年	本年比上年增减
经营活动产生的现金流量净额	719,324,492.99	-78,556,060.36	1015.68%
基本每股收益（元/股）	0.21	0.18	16.67%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.18	16.67%
加权平均净资产收益率	7.12%	5.59%	1.53%
总资产	7,785,528,684.26	7,759,332,137.41	0.34%
归属于上市公司股东的净资产	2,845,597,236.93	3,076,183,413.85	-7.50%

四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2022年末资产结构及变动情况

截止至 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额：7,785,528,684.26 元，主要构成及变动情况如下：(单位：元)

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	变动差额	变动比
流动资产合计	3,874,008,846.43	4,091,852,058.48	-217,843,212.05	-5.32%
货币资金	733,594,229.21	753,776,753.06	-20,182,523.85	-2.68%
交易性金融资产	200,000.00	160,830,000.00	-160,630,000.00	-99.88%
应收票据	332,475,246.74	309,686,682.68	22,788,564.06	7.36%
应收账款	1,686,151,055.76	1,228,646,517.56	457,504,538.20	37.24%
应收款项融资	8,635,000.00	18,785,313.06	-10,150,313.06	-54.03%
预付款项	112,728,215.09	274,159,338.77	-161,431,123.68	-58.88%
其他应收款	11,617,191.80	164,559,146.57	-152,941,954.77	-92.94%
存货	885,574,146.10	1,048,567,308.12	-162,993,162.02	-15.54%
其他流动资产	103,033,761.73	132,840,998.66	-29,807,236.93	-22.44%
非流动资产合计	3,911,519,837.83	3,667,480,078.93	244,039,758.90	6.65%
长期股权投资	28,868,484.58	23,760,894.59	5,107,589.99	21.50%
投资性房地产	11,305,640.99	12,304,144.09	-998,503.10	-8.12%
固定资产	2,736,324,022.69	2,377,320,594.56	359,003,428.13	15.10%
在建工程	357,446,503.60	246,815,818.77	110,630,684.83	44.82%
使用权资产	73,342,965.55	83,251,076.57	-9,908,111.02	-11.90%
无形资产	324,351,410.31	332,708,607.52	-8,357,197.21	-2.51%
商誉	146,569,875.06	146,569,875.06	-	0.00%

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动	
	金额	金额	变动差额	变动比
长期待摊费用	32,041,207.01	30,812,395.40	1,228,811.61	3.99%
递延所得税资产	66,546,603.04	57,464,605.58	9,081,997.46	15.80%
其他非流动资产	134,723,125.00	356,472,066.79	-221,748,941.79	-62.21%
资产总计	7,785,528,684.26	7,759,332,137.41	26,196,546.85	0.34%

变化30%以上项目说明如下：

1、交易性金融资产较年初减少16,063万元，降幅99.88%，主要系本报告期，募集资金理财减少所致。

2、应收账款较年初增加45,750.45万元，增幅37.24%，主要系本报告期，公司积极开拓国内外市场，销售收入较去年同期大幅度增长20.78%，未到期的应收账款增加使得应收账款增加所致。

3、应收款项融资较年初减少1,015.03万元，降幅54.03%，主要系本报告期，银行承兑汇票到期托收所致。

4、预付款项较年初减少16,143.11万元，降幅58.88%，主要系本报告期，公司规模增大，议价能力增强，使得预付款项对比年初减少所致。

5、其他应收账款较年初减少15,294.2万元，减幅92.94%，主要系本报告期，同一控制下企业合并太平洋青岛、太平洋肇庆，追溯调整报告期初数影响所致。

6、在建工程较年初增加11,063.07万元，增幅44.82%，主要系本报告期，子公司投资新生产线，新线设备尚未验收转固，使得在建工程较年初增加所致。

7、其他非流动资产较年初减少22,174.89万元，减幅62.21%，主要系本报告期完成太平洋青岛并购，前期支付的太平洋青岛并购款转长期股权投资，使得其他非流动资产减少所致。

（二）2022 年末负债结构及变动情况

截止至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额：4,886,648,759.03 元，主要结构及变动情况如下：(单位：元)

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
短期借款	1,326,461,875.06	1,066,404,246.51	260,057,628.55	24.39%
衍生金融负债	1,098,125.00	-	1,098,125.00	100%

应付票据	1,279,222,122.05	1,379,255,959.75	-100,033,837.70	-7.25%
应付账款	1,029,900,278.55	935,372,945.84	94,527,332.71	10.11%
预收款项	1,242,221.96	1,195,433.24	46,788.72	3.91%
合同负债	47,646,954.30	107,449,079.91	-59,802,125.61	-55.66%
应付职工薪酬	60,908,688.25	58,897,066.38	2,011,621.87	3.42%
应交税费	91,720,649.20	44,370,376.49	47,350,272.71	106.72%
其他应付款	38,810,565.93	81,014,830.86	-42,204,264.93	-52.09%
一年内到期的非流动 负债	218,565,550.71	319,009,862.98	-100,444,312.27	-31.49%
其他流动负债	5,385,439.65	13,494,762.11	-8,109,322.46	-60.09%
流动负债合计	4,100,962,470.66	4,006,464,564.07	94,497,906.59	2.36%
长期借款	612,971,713.70	420,800,796.78	192,170,916.92	45.67%
租赁负债	60,577,342.07	71,829,225.34	-11,251,883.27	-15.66%
长期应付款	37,650,679.60	54,624,071.86	-16,973,392.26	-31.07%
递延收益	53,499,876.70	51,080,925.45	2,418,951.25	4.74%
递延所得税负债	20,986,676.30	21,884,576.51	-897,900.21	-4.10%
非流动负债合计	785,686,288.37	620,219,595.94	165,466,692.43	26.68%
负债合计	4,886,648,759.03	4,626,684,160.01	259,964,599.02	5.62%

变化30%以上项目说明如下：

1、短期借款较年初增加 26,005.76 万元，增幅 24.39%，主要系本报告期，公司销售收入较去年同期大幅度增长 20.78%，营运资金需求增加，使得短期借款增加所致。

2、衍生金融负债较年初增加 109.81 万元，增幅 100.00%，主要系本报告期，公司发生期货合约业务，使得衍生金融负债增加所致。

3、合同负债较年初减少 5,980.21 万元，减幅 55.66%，主要系本报告期，加强合同管理、及时进行发货并与客户进行结算，使得合同负债减少所致。

4、应交税费较年初增加 4,735.03 万元，增幅 106.72%，主要系本报告期，销售收入较去年同期大幅度增长所致。

5、其他应付款较年初减少 4,220.43 万元，减幅 52.09%，主要系本报告期，期初已背书给供应商的票据到期承兑所致。

6、一年内到期的非流动负债较年初减少 10,044.43 万元，减幅 31.49%，主

要系本报告期，归还一年内到期的长期借款，使得一年到期的长期借款减少所致所致。

7、其他流动负债较年初减少 810.93 万元，减幅 60.09%，主要系本报告期，合同负债减少，使得其他流动负债相对应减少所致。

8、长期借款较年初增加 19,217.09 万元，增幅 45.67%，主要系本报告期，公司主动调整贷款结构，使得长期借款增加所致。

9、长期应付款较年初减少 1,697.34 万元，减幅 31.07%，主要系本报告期，公司归还融资租赁本金及利息所致。

（三）2022 年末所有者权益结构及变动情况

截止至 2022 年 12 月 31 日公司所有者权益总额 2,898,879,925.23 元，主要结构及变动情况如下：(单位：元)

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
股本	976,918,468.00	976,918,468.00	-	0.00%
资本公积	875,635,690.68	1,303,937,550.18	-428,301,859.50	-32.85%
其他综合收益	2,516,433.78	-15,219,913.42	17,736,347.20	116.53%
盈余公积	60,904,353.62	56,343,918.83	4,560,434.79	8.09%
未分配利润	929,622,290.85	754,203,390.26	175,418,900.59	23.26%
归属于母公司所有者权益合计	2,845,597,236.93	3,076,183,413.85	-230,586,176.92	-7.50%
所有者权益合计	2,898,879,925.23	3,132,647,977.40	-233,768,052.17	-7.46%

变化30%以上项目说明如下：

1、资本公积较年初减少42,830.19万元，减幅32.85%，主要系本报告期，并购青岛和肇庆，使得资本公积减少所致。

2、其他综合收益年初增加1,773.63万元，增幅为116.53%，主要系本报告期，外币财务报表折算差额所致。

（四）经营成果

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
其中：营业收入	6,877,647,774.39	5,694,418,918.94	1,183,228,855.45	20.78%

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
其中：营业成本	6,226,403,225.21	5,099,971,364.49	1,126,431,860.72	22.09%
税金及附加	36,055,987.17	29,515,012.92	6,540,974.25	22.16%
销售费用	28,683,257.18	28,395,273.53	287,983.65	1.01%
管理费用	205,602,306.11	207,546,458.02	-1,944,151.91	-0.94%
研发费用	47,347,536.04	36,672,731.12	10,674,804.92	29.11%
财务费用	98,117,660.26	93,299,278.45	4,818,381.81	5.16%
加：其他收益	22,667,849.19	22,997,244.02	-329,394.83	-1.43%
投资收益（损失以“-”号填列）	6,232,879.90	5,013,230.61	1,219,649.29	24.33%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-1,098,125.00	-	-1,098,125.00	-100%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-11,718,227.19	-1,173,203.34	10,545,023.85	898.82%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-21,112,225.29	-12,182,806.62	8,929,418.67	73.30%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-465,015.17	603,114.44	-1,068,129.61	-177.10%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	229,944,938.86	214,276,379.52	15,668,559.34	7.31%
加：营业外收入	4,733,756.09	2,024,480.96	2,709,275.13	133.83%
减：营业外支出	1,056,162.12	2,595,438.10	-1,539,275.98	-59.31%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	233,622,532.83	213,705,422.38	19,917,110.45	9.32%
减：所得税费用	18,517,518.66	43,177,771.40	-24,660,252.74	-57.11%
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	209,286,889.42	170,389,346.73	38,897,542.69	22.83%

变化30%以上项目说明如下：

1、营业收入对比去年同期增加118,322.89万元，增幅20.78%，主要系本报告期，公司积极开拓国内外市场，使得销售收入较去年同期大幅度增长。

2、营业成本对比去年同期增加112,643.19万元，增幅22.09%，主要系本报告期，营业收入大幅度增长，使得营业成本同比例增长所致。

3、研发费用对比去年同期增加了1,067.48万元，增幅为29.11%，主要系本报告期，公司加大研发投入、不断创新技术，全面推进研发项目，使得研发费较去

年同期大幅度增加所致。

4、投资收益对比去年同期增加了121.96万元，增幅为24.33%，主要系本报告期，对联营企业的投资收益增加所致。

5、公允价值变动收益对比去年同期减少了109.81万元，减幅100.00%，主要系今年新增了期货合约业务，期末持仓盈亏所致。

6、信用减值损失对比去年同期增加1,054.50万元，增幅898.82%，主要系本报告期，计提单项信用减值损失增加所致。

7、资产减值损失对比去年同期增加892.94万元，增幅73.30%，主要系本报告期，计提资产减值损失增加所致。

8、资产处置收益对比去年同期减少106.81万元，减幅177.10%，主要系本报告期，处置固定资产收益较上年同期减少所致。

9、营业外收入对比去年同期增加270.93万元，增幅133.83%，主要系本报告期内，非经营性的政府补助增加所致。

10、营业外支出对比去年同期减少153.93万元，减幅59.31%，主要系本报告期内，非经营性的损失减少所致。

11、所得税费用对比去年同期减少2,466.03万元，减幅57.11%，主要系本报告期内，国家出台的减税降费新政策，加大企业所得税优惠力度，使得所得税费用降低所致。

12、净利润对比去年同期增加4,457.74万元，增幅26.14%，主要系本报告期内，公司利润总额增加所致。

13、归属于母公司所有者的净利润对比去年同期增加3,889.75万元，增幅22.83%，主要系本报告期内，公司利润总额增加所致。

（五）现金流量情况

2022年度公司现金流量简表如下：

单位：元

项 目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
经营活动产生的现金流量净额	719,324,492.99	-78,556,060.36	797,880,553.35	1015.68%
经营活动现金流入小计	7,001,255,295.27	5,853,186,464.61	1,148,068,830.66	19.61%
经营活动现金流出小计	6,281,930,802.28	5,931,742,524.97	350,188,277.31	5.90%
投资活动产生的现金流量净额	-375,994,495.49	-584,949,153.61	208,954,658.12	35.72%

项 目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
投资活动现金流入小计	917,753,611.29	825,107,520.58	92,646,090.71	11.23%
投资活动现金流出小计	1,293,748,106.78	1,410,056,674.19	-116,308,567.41	-8.25%
筹资活动产生的现金流量净额	-197,663,392.91	701,181,667.70	-898,845,060.61	-128.19%
筹资活动现金流入小计	2,446,433,343.20	2,490,371,236.67	-43,937,893.47	-1.76%
筹资活动现金流出小计	2,644,096,736.11	1,789,189,568.97	854,907,167.14	47.78%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-5,652,294.06	-1,518,693.69	-4,133,600.37	-272.18%
五、现金及现金等价物净增加额	140,014,310.53	36,157,760.04	103,856,550.49	287.23%
加：期初现金及现金等价物余额	267,553,636.70	231,395,876.66	36,157,760.04	15.63%
六、期末现金及现金等价物余额	407,567,947.23	267,553,636.70	140,014,310.53	52.33%

变化30%以上项目说明如下：

1、经营活动产生的现金流量净额对比去年同期增加79,788.06万元，增幅1015.68%，主要系本报告期，主营业务收入及到期贷款大幅度增加，使得经营活动产生的现金流量增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额对比去年同期增加20,895.47万元，增幅35.72%，主要系本报告期，前期募集资金理财到期，收回资金所致。

3、筹资活动产生的现金流量对比去年同期减少89,884.51万元，减幅128.19%，主要系上年同期向特定对象非公开发行股票，收到募集资金所致。

4、现金及现金等价物净增加额对比去年同期增加10,385.66万元，增幅287.23%，主要系本报告期，主营业务收入及到期贷款大幅度增加所致。

五、其他相关财务指标：

项目		2022年	2021年	变动比例
盈利能力	净资产收益率（加权）	7.12%	5.59%	1.53%
	基本每股收益	0.21	0.18	16.67%
	稀释每股收益	0.21	0.18	16.67%
偿债能力	流动比率	0.94	1.02	-0.08
	速动比率	0.73	0.76	-0.03

	资产负债率	62.77%	59.63%	3.14%
营运能力	应收账款周转率	4.72	5.27	-0.55
	存货周转率	6.44	6.12	0.32

昇兴集团股份有限公司董事会

2023年4月28日